
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 655,349 389,511 265,838

1.교육비특별회계이전수입 655,349 389,511 265,838

1.교육비특별회계전입금수입 655,349 389,511 265,838

1.학교회계전입금 655,349 389,511 265,838

1.학교운영비전입금 389,511 389,511 0
학교기본운영비(유) : (0원 × 1교) - 

36,094,000원 =
-36,094,000

학교기본운영비(유치원) : 36,094,000원 × 1교

 =
36,094,000

2.목적사업비전입금 265,838 0 265,838
(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,828,000원 × 1

교 =
7,828,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

9,351,000원 × 1교 =
9,351,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

1,079,000원 × 1교 =
1,079,000

(성립전)안심알리미서비스 : 5,480,000원 × 1

교 =
5,480,000

(성립전)돌봄교실운영 : 21,040,000원 × 1교 = 21,040,000

(성립전)도시지역방과후운영비 : 26,400,000원 

× 1교 =
26,400,000

(성립전)수학여행비지원 : 5,100,000원 × 1교 

=
5,100,000

(성립전)배움터자원활동비 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 11,500,000원 ×

 1교 =
11,500,000

(성립전)학생상담활동지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)예술교육활성화지원 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 2,880,000원 × 

1교 =
2,880,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

친환경농산물 : 15,112,000원 × 1교 = 15,112,000

친환경우수농축수산물 : 7,683,000원 × 1교 = 7,683,000

학교급식비지원 : 126,825,000원 × 1교 = 126,825,000

(성립전)흡연예방금연실천 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)혁신학년제 : 10,800,000원 × 1교 = 10,800,000

장애인고용장려금 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.자체수입 608,231 324,361 283,870

1.학부모부담수입 603,331 322,461 280,870

1.수익자부담수입 603,331 322,461 280,870
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1.급식비 256,772 256,772 0

1.급식비 221,793 221,793 0

2.우유급식비 34,979 34,979 0

2.방과후학교활동비 275,590 0 275,590

1.방과후학교활동비 275,590 0 275,590
(성립전)돌봄교실간식비 : 30,000원×39명×11

개월=
12,870,000

(성립전)방과후학교활동비 : 15,740,000원×1식

×12개월=
188,880,000

(성립전)방과후학교교재재료비 : 10,000원×440

명×12월=
52,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1종

×1회=
21,040,000

3.현장체험학습비 59,589 59,589 0

1.현장체험학습비 59,589 59,589 0

4.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

5.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

6.누리과정비 5,280 0 5,280

1.누리과정비 5,280 0 5,280
(성립전)누리과정 기본교육 및 방과후교육비 : 

5,280,000원×1회=
5,280,000

2.행정활동수입 4,900 1,900 3,000

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 4,700 1,700 3,000

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 3,500 500 3,000

1.기타행정활동수입 3,500 500 3,000기타잡수입 : 3,000,000원×1종×1회= 3,000,000

3.기타수입 45,809 25,000 20,809

1.전년도이월금 45,809 25,000 20,809

1.순세계잉여금 45,809 25,000 20,809
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1.순세계잉여금 45,809 25,000 20,809

1.순세계잉여금 45,809 25,000 20,809전년도이월금 : 20,809,000원×1종×1회= 20,809,000

세입합계 1,309,389 738,872570,517
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,977 14,240 15,737

1.기타 교직원보수 15,667 500 15,167

1.교직원대체인건비 15,667 500 15,167

1.교육공무직초과근무수당 2,000 500 1,500

1.무기계약직원인건비 2,000 500 1,500
교육공무직원초과근무수당  (100,000원×5

명×4회) - 500,000=
1,500,000

2.교직원대체인건비(유치원시간제기간제교사인건비)9,351 0 9,351

1.기간제교원인건비 9,351 0 9,351(성립전)기본급  1,079,800원×6개월= 6,479,000

(성립전)정근수당가산금  25,000원×6개월

=
150,000

(성립전)교육연구비  30,000원×6개월= 180,000

(성립전)교직수당  125,000원×6개월= 750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×6개월= 390,000

(성립전)시간외근무수당정액분  54,300원

×6개월=
326,000

(성립전)정근수당  179,900원×1회= 180,000

(성립전)방학중 초과근로수당  896,000원

×1회=
896,000

3.교직원대체인건비(시간제기간제교사법정부담금)1,079 0 1,079

1.기간제교원법정부담

금
1,079 0 1,079(성립전)법정부담금  179,730원×6개월= 1,079,000

4.행정대체인력인건비 3,237 0 3,237

1.기간제직원인건비 3,237 0 3,237연가보상비  8,350원×8시간×26일= 1,737,000

퇴직금  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,310 13,740 570

1.교직원연수 13,990 13,420 570

1.자율연수 3,630 2,860 770

1.일반수용비 3,630 2,860 770
자율연수경비  (55,000원×33명×2회) - 

2,860,000=
770,000

2.교직원연수 1,250 1,450 -200

1.일반수용비 1,250 1,450 -200
교직원 심폐소생술 교육비  (20,000원×50

명×1회) - 1,200,000=
-200,000

3.교직원워크숍 7,030 7,030 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.여비 2,110 2,110 0  
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3.일반업무추진비 2,120 2,120 0  

4.배움과 성장의 날 1,480 1,480 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.일반직 등 연수경비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 523,194 321,517 201,677

1.급식 관리 289,336 266,541 22,795

1.학교급식운영 289,336 266,541 22,795

1.급식재료구입비 225,242 202,447 22,795

1.급식용식재료비 225,242 202,447 22,795
급식용식재료비  (22,524,119원×1종×10

회) - 202,447,000=
22,795,000

2.급식운영비 29,115 29,115 0

1.무기계약직원인건비 6,240 6,240 0  

2.기간제직원인건비 469 469 0  

3.일반수용비 14,906 14,906 0  

4.연료비 7,000 7,000 0  

5.비품구입비 500 500 0  

3.우유대금 34,979 34,979 0

1.우유대금 34,979 34,979 0  

2.보건 관리 35,128 20,180 14,948

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,568 11,120 3,448

1.학생건강검진 7,068 6,420 648

1.학생복지비 7,068 6,420 648
1,4학년건강검사  (20,000원×265명×1회)

 - 4,800,000=
500,000

구강검사(2,3,5,6학년)  (4,200원×340명

×1회) - 1,350,000=
78,000
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소변검사(2,3,5,6학년)  (1,000원×340명

×1회) - 270,000=
70,000

2.보건실일반운영 5,100 4,500 600

1.일반수용비 1,000 400 600
소모품구입  (80,000원×1종×10회) - 

200,000=
600,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생심폐소생술교육 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150심폐소생술교육  50,000원×3학급= 150,000

5.학생성폭력예방교육 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550성폭력예방교육  50,000원×5학급= 250,000

이동체험부스  150,000원×2시간= 300,000

6.[국고]학교흡연예방사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 250 0 250
(성립전)흡연예방교육강사비  50,000원×5

학급=
250,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)흡연예방교육활동비  65,000원

×10회=
650,000

(성립전)흡연예방아동극(1~4학년)  

300,000원×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 20,560 9,060 11,500

1.먹는물관리 7,360 7,360 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치운영(목적) 11,500 0 11,500

1.일반수용비 9,990 0 9,990
(성립전)필터교체용역  9,990,000원×1종

×1회=
9,990,000

2.전기요금 1,510 0 1,510
(성립전)전기요금  1,510,000원×1종×1회

=
1,510,000

3.교육격차 해소 158,245 0 158,245
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1.급식비지원 126,825 0 126,825

1.학교급식비지원 126,825 0 126,825

1.학생복지비 126,825 0 126,825학교급식비지원  1,268,250원×100일= 126,825,000

2.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.돌봄교실운영비(목적) 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비  21,040,000원×1

종×1회=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 5,100 0 5,100

1.현장체험학습지원(목적) 5,100 0 5,100

1.학생지원금 5,100 0 5,100
(성립전)테마식현장체험학습지원  150,000

원×34명×1회=
5,100,000

4.누리과정비지원 5,280 0 5,280

1.누리과정무상교육비 2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)누리과정무상교육비  2,880,000원

×1회=
2,880,000

2.누리과정방과후교육비 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)누리과정방과후교육비  2,400,000

원×1회=
2,400,000

4.학생복지 40,485 34,796 5,689

1.학생복지운영 40,485 34,796 5,689

1.졸업앨범 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생교과서구입 38,385 32,696 5,689

1.교육운영비 38,385 32,696 5,689
학생교과서구입  (17,255,500원×2회) - 

29,511,000=
5,000,000

인정도서구입  (36,890원×100권) - 

3,000,000=
689,000

3.기본적 교육활동 177,016 154,764 22,252

1.교과 활동 64,623 58,093 6,530

1.교과활동지원 23,460 20,010 3,450

1.학습준비물구입 17,340 13,890 3,450

1.학습준비물 17,340 13,890 3,450
학습준비물 구입  (8,670,000원×1종×2회

) - 13,890,000=
3,450,000

2.기초학력지도 2,520 2,520 0

1.운영수당 960 960 0  
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2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.과학교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0  

3.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.예술교과활동 600 600 0

1.예술활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 2,780 2,780 0

1.교과운영 2,780 2,780 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.특수교육교과활동 4,880 4,880 0

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 3,440 3,440 0  

3.비품구입비 600 600 0  

7.유치원교과활동 23,403 20,323 3,080

1.각종행사 1,360 1,860 -500

1.교육운영비 1,360 1,860 -500
각종대회물품  (29,375원×16종×2회) - 

1,440,000=
-500,000

2.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.방과후과정운영 8,298 8,298 0

1.운영수당 580 580 0  
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2.교육운영비 7,718 7,718 0  

4.유치원교과활동 6,000 6,500 -500

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 0 500 -500도서구입비  -50,000원×10종×1회= -500,000

5.학부모교육 365 565 -200

1.일반수용비 280 480 -200
학부모교육준비물  (17,500원×16명×1회)

 - 480,000=
-200,000

2.여비 85 85 0  

6.학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

7.학습준비물지원 1,600 2,600 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교구확충비  -500,000원×2종×1회= -1,000,000

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

8.누리과정기본교육비 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880(성립전)유아가방제작  38,000원×15명= 570,000

(성립전)유아체육복구입  42,000원×15명= 630,000

(성립전)우유대금  30,000원×15명= 450,000

(성립전)현장체험학습경비및차량임차료  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)교구및학습준비물  23,000원×10

회=
230,000

9.누리과정방과후교육비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)특성화활동비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)간식비  40,000원×5회×2회= 400,000

(성립전)교구및학습준비물  50,000원×15

명×2회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 112,393 96,671 15,722

1.자율활동 34,520 18,320 16,200

1.어린이날행사 및 체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.환경행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.학생자치활동 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0  

4.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학급교육활동경비 7,200 6,300 900

1.교육운영비 7,200 6,300 900
학급당경비  (300,000원×24학급×1회) - 

6,300,000=
900,000

6.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교육운영 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500(성립전)악기구입비  100,000원×25대= 2,500,000

8.음악교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,984 0 1,984(성립전)강사비  32,000원×62시간= 1,984,000

2.교육운영비 16 0 16(성립전)소모품구입비  16,000원×1회= 16,000

9.혁신학년운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)1학년 차량비 및 체험비  500,000

원×9회=
4,500,000

(성립전)3학년 차량비 및 체험비  400,000

원×9회=
3,600,000

(성립전)6학년 차량비 및 체험비  300,000

원×9회=
2,700,000

2.현장체험학습활동 59,589 59,589 0

1.테마식현장학습 5,064 5,064 0

1.여비 288 288 0  

2.교육운영비 4,776 4,776 0  

2.현장학습 54,525 54,525 0

1.여비 1,125 1,125 0  

2.교육운영비 53,400 53,400 0  

3.동아리활동 8,496 9,392 -896

1.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.청소년단체활동 4,500 4,500 0
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1.학생복지비 4,500 4,500 0  

3.동아리활동 2,396 3,292 -896

1.운영수당 896 1,792 -896우쿨렐레 강사비  -64,000원×1종×14회= -896,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 9,788 9,370 418

1.진로적성검사비 1,380 1,170 210

1.교육운영비 1,380 1,170 210
진로검사비(5~6학년)  (7,000원×128명×1

회) - 770,000=
126,000

적성검사비(2학년)  (4,000원×118명×1회

) - 400,000=
72,000

배송비  12,000원×1회= 12,000

2.진로활동 8,408 8,200 208

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,408 5,200 208
다도체험(3~4학년)  (8,000원×213명×2회

) - 3,200,000=
208,000

4.선택적 교육활동 321,718 11,900 309,818

1.방과후학교 운영 309,818 0 309,818

1.방과후학교운영 268,080 0 268,080

1.특기적성교육 241,680 0 241,680

1.교육운영비 241,680 0 241,680
(성립전)방과후위탁용역료  15,740,000원

×1종×12개월=
188,880,000

(성립전)방과후교재교구  10,000원×440종

×12개월=
52,800,000

2.방과후학교운영(목적) 26,400 0 26,400

1.운영수당 15,860 0 15,860
(성립전)방과후강사료  640,000원×3명×8

개월=
15,360,000

(성립전)대체수당  10,000원×1명×50회= 500,000

2.전기요금 8,450 0 8,450
(성립전)전기요금  2,112,500원×1종×4회

=
8,450,000

3.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전)방과후교재비  67,500원×1종×8

회=
540,000

(성립전)운영물품  38,750원×4종×10회= 1,550,000

2.[국고]돌봄교실운영 41,738 0 41,738

1.돌봄전담사인건비 7,828 0 7,828

1.무기계약직원인건비 7,157 0 7,157(성립전)기본급  821,300원×2명×3개월= 4,928,000

(성립전)근속수당  16,250원×1명×3개월= 49,000
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(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3개월= 240,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
671 0 671(성립전)법정부담금  335,500원×2명= 671,000

2.돌봄교실운영(수익자) 12,870 0 12,870

1.교육운영비 12,870 0 12,870(성립전)간식비  30,000원×39명×11개월= 12,870,000

3.돌봄교실운영(목적) 21,040 0 21,040

1.무기계약직원인건비 340 0 340
(성립전)초과근무수당  17,000원×2명×10

시간=
340,000

2.운영수당 10,840 0 10,840
(성립전)대체강사비  10,000원×2명×30시

간=
600,000

(성립전)프로그램강사료  32,000원×4명

×80회=
10,240,000

3.교육운영비 9,860 0 9,860
(성립전)운영물품비  400,000원×4종×2회

=
3,200,000

(성립전)간식비  30,000원×2명×11개월= 660,000

(성립전)프로그램재료비  230,000원×10종

×2회=
4,600,000

(성립전)체험활동비  350,000원×2종×2회

=
1,400,000

2.독서활동 11,900 11,900 0

1.독서활동운영 11,900 11,900 0

1.도서구입 8,900 8,900 0

1.도서구입비 8,900 8,900 0  

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 49,205 32,204 17,001

1.교무업무 운영 20,190 20,190 0

1.교무학사운영 20,190 20,190 0

1.교무학사운영 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0  

2.교육활동홍보 6,500 6,500 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.생활지도운영 16,781 3,280 13,501

1.학생생활상담지도 5,960 600 5,360

1.녹색어머니회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사활동비  560,000원

×1명×6개월=
3,360,000

3.위(wee)클래스 상담활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학급상담활동비  80,000원×23학

급=
1,840,000

(성립전)상담실운영비  40,000원×4회= 160,000

2.학교폭력예방 6,520 1,040 5,480

1.학교폭력예방활동지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.안심알리미(목적) 5,480 0 5,480

1.일반수용비 5,480 0 5,480
(성립전)안심알리미서비스  548,000원×1

종×10개월=
5,480,000

3.학생안전교육 4,301 1,640 2,661

1.안전교육 2,197 1,640 557

1.교육운영비 2,197 1,640 557
안전체험차량비  (380,000원×5대×1회) -

 1,400,000=
500,000

안전체험비  (1,500원×198명×1회) - 

240,000=
57,000

2.생존수영 2,104 0 2,104

1.운영수당 800 0 800강사료  40,000원×10시간×2명= 800,000

2.교육운영비 1,304 0 1,304입장료  3,000원×42명×4일= 504,000

차량비  200,000원×4일= 800,000
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3.학습지원실 운영 6,234 6,234 0

1.방송실운영 650 650 0

1.방송실운영비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.정보화실운영 5,584 5,584 0

1.학교정보화지원 5,584 5,584 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,584 2,584 0  

4.교육여건 개선 6,000 2,500 3,500

1.교육환경개선 6,000 2,500 3,500

1.교육환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.체육시설설치 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500골대 등 구입  3,500,000원×1조= 3,500,000

6.학교 일반운영 205,229 201,373 3,856

1.학교기관 운영 63,635 61,327 2,308

1.부서기본운영 45,664 45,556 108

1.교장실운영 8,868 8,760 108

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,360 108
직책급업무추진비  (289,000원×1명×12개

월) - 3,360,000=
108,000

2.행정실운영 25,000 25,000 0

1.여비 25,000 25,000 0  

3.일반행정사무관리 11,796 11,796 0

1.일반수용비 9,296 9,296 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 17,971 15,771 2,200

1.공공요금및제세공과금 8,400 6,000 2,400
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1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.연료비 2,400 0 2,400도시가스요금  200,000원×12개월= 2,400,000

2.병설유치원운영 8,471 8,571 -100

1.일반수용비 7,671 7,771 -100
교원연수경비  (100,000×1종×1회) - 

200,000=
-100,000

2.여비 800 800 0  

3.시설관리용역비 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100
어린이놀이시설관리용역  (100,000원×11

개월) - 1,200,000=
-100,000

2.시설 장비 유지 139,044 137,696 1,348

1.학교시설장비유지 139,044 137,696 1,348

1.공공요금및제세공과금 58,440 53,440 5,000

1.전기요금 26,000 25,000 1,000전기요금(목적)  1,000,000월×1월= 1,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.연료비 4,000 0 4,000도시가스요금  333,330원×12월= 4,000,000

4.기타공공요금 10,440 10,440 0  

2.깨끗한학교만들기 22,674 23,370 -696

1.기간제직원인건비 20,754 21,450 -696
인건비  (1,433,340원×1명×12개월) - 

19,200,000=
-1,999,000

연가보상비  8,350원×6시간×26일= 1,303,000

2.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

3.시설관리용역료 7,716 7,716 0

1.일반수용비 7,716 7,716 0  

4.시설관리용역비 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리원 22,994 23,370 -376

1.기간제직원인건비 20,754 21,450 -696
인건비  (1,433,340×1명×12개월) - 

19,200,000=
-1,999,000

연가보상비  8,350원×6시간×26일= 1,303,000

2.기간제직원법정부담

금
2,240 1,920 320

4대보험료  (186,660원×1명×12개월) - 

1,920,000=
320,000

6.당직관리 0 14,080 -14,080

1.기간제직원인건비 0 14,080 -14,080인건비  -1,600,000원×1명×8개월= -12,800,000

12 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4대보험료  -160,000원×1명×8개월= -1,280,000

7.시설일반관리비 24,580 13,080 11,500

1.일반수용비 24,580 13,080 11,500
소규모수선비  (1,550,000원×10회) - 

4,000,000=
11,500,000

3.학교운영 협력 2,550 2,350 200

1.학교운영위원회운영 1,550 1,350 200

1.학교운영위원회운영 1,550 1,350 200

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,100 900 200
학교운영위원회간담회  (100,000원×11명

×1회) - 900,000=
200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육참여지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 3,050 2,874 176

1.예비비 3,050 2,874 176

1.예비비 3,050 2,874 176

1.예비비 3,050 2,874 176

1.예비비 3,050 2,874 176
예비비  (3,050,000원×1종×1회) - 

2,874,000=
176,000

세출합계 1,309,389 738,872570,517
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